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Comunicat // 18-01-2012

La PTP demana a la Generalitat l'aixecament de les 
restriccions  als  abonaments  mensuals  de  trens 
regionals en el mínim termini possible
■ La pujada mitjana del 8,01% és excessiva per a un servei que gairebé no ha modificat els  
seus patrons de funcionament des de l'època de Mercè Sala, excepte a la línia de Girona.
■ Considerem positiva la intenció d'unificar els criteris tarifaris de Rodalies i Regionals per 
avançar cap a un sistema ferroviari més integrat en el camp tarifari, informatiu i de serveis.
■ Al mateix temps, la PTP ha sol·licitat a la Generalitat  de Catalunya que suprimeixi  les 
restriccions a dos viatges diaris sobre l'abonament regional mensual

Milloren  les  condicions tarifàries a  regionals,  excepte  pels  abonaments mensuals.  La 
Generalitat de Catalunya ha aplicat una revisió de l'oferta tarifària de regionals per unificar-ne 
els preus i condicions amb el servei de Rodalies (veure taula a la pàgina 5), un aspecte clau per 
a la integració tarifària catalana i l'ampliació del servei als nuclis del Camp de Tarragona, Girona 
i  Lleida.  Aquest  procés  ha  implicat  nombroses  avantatges  sobre  l'escenari  2011:  s'ha 
incrementat  la  validesa  dels  abonaments  Bono  10  i  Bonoexprés  dels  45  als  60  dies,  els 
abonaments Bono 10 i Bonoexprés són ara multipersonals, i els abonaments mensuals tenen 
una  vigència  de  30  dies  naturals  en  comptes  del  mes  corrent  de  calendari.  Els  únics 
desavantatges són la desaparició del petit descompte del 10% als bitllets d'anada i tornada, i  
l'aplicació d'una restricció d'un màxim de 2 viatges a l'abonament mensual, que deixa de ser 
il·limitat. 

Increment de preus extraordinari i criteri per als usuaris recurrents. En el marc de grans 
pujades del transport públic, no han estat excepció els títols propis de Rodalies i  Regionals, 
competència de la Generalitat de Catalunya, que ha aplicat pujades del 8,01 % sobre la tarifa 
mitjana  ponderada.  Seguint  el  patró  habitual,  la  Generalitat  ha  congelat  els  abonaments 
mensuals  per  afavorir  els  usuaris  recurrents.  Cal  dir  que,  a  diferència  dels  abonaments 
mensuals de l'ATM, els abonaments mensuals de regionals s'amortitzen amb condicions més 
raonables: entre 19 i 23 viatges en comptes de 51-59 a la T-Mes integrada. Però en cap cas 
podem estar d'acord amb què l'abonament mensual, el dels usuaris més habituals, sigui objecte 
d'una restricció d'un màxim de dos viatges diaris; pels següents motius:

• Tot i  tenir un preu a partir d'un criteri  quilomètric, el títol no és vàlid en funció de la 
distància recorreguda, sinó que està restringit a dues estacions en concret. 

• És un títol de transport individual
• No està integrat amb altres mitjans de transport, ni tan sols amb FGC, amb qui Rodalies 

de Catalunya hauria de formar una xarxa única. 
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• És  un  abonament  considerablement  car;  entre  Figueres  i  Barcelona  té  un  cost 
equivalent a un terç del salari mínim interprofessional 

• Des de 2012 no permet realitzar desplaçaments triangulars dins del mateix origen i final. 
Per  exemple:  Figueres  –  Girona,  Girona  –  Barcelona,  Barcelona  –  Figueres.  Cal 
recordar que el patró de mobilitat dels usuaris, habituals i esporàdics, és cada vegada 
més irregular. 

• En àmbits metropolitans, com el Camp de Tarragona, s'impedeix utilitzar l'abonament 
més de dues vegades entre relacions tan intenses i properes com el Reus – Tarragona. 

Al mateix temps convé destacar que, igual que passa amb els abonaments de l'ATM, els usuaris 
recurrents no estan prou protegits a menys que repeteixin el mateix patró de desplaçament cada 
dia, motiu pel qual convé una revisió dels criteris tarifaris generals a tot el país. 
 
Les tarifes no conviden a deixar el cotxe a casa quan es viatja en grup. Convé recordar que 
no existeix cap tarifa per competir amb el cotxe els caps de setmana o durant l'hora vall, a l'estil  
de l'alemany Länderticket: un bitllet vàlid fora de l'hora punta que fer viatges regionals integrats 
per un màxim 5 persones que vagin juntes (equivalent a la capacitat d'un cotxe normal).

Petició a la Generalitat. En el seu balanç, la PTP considera positiu el procés d'integració de les 
Rodalies i Regionals en el marc tarifari, informatiu (web, plànols i nomenclatures) i de servei 
(coordinació entre serveis locals i semidirectes); amb l'única excepció de les noves restriccions 
sobre l'abonament mensual. 

Per això hem demanat a la Generalitat de Catalunya que, amb el mínim termini possible,  
aixequi les restriccions del nombre de desplaçaments dins l'abonament regional mensual 
i  es  garanteixi  la  lliure  validació  del  títol  a  qualsevol  de les estacions compreses en 
l'àmbit de validesa del bitllet. 

Barcelona, 18 de gener de 2012

S'adjunta: 

• Exemples quilomètrics
• Quadre de canvis de les prestacions dels títols de transport
• Taula de preus de Rodalies i Regionals de 2011
• Taula de preus de Rodalies i Regionals de 2012
• Increments percentuals 2011-2012
• Nombre  de  viatges  a  realitzar  per  amortitzar  els  Bonotren,  Bono  10,  Bonoexprés  i 

abonaments mensuals regionals.
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Exemples quilomètrics des de Barcelona

Barcelona Tarragona 88 km
Barcelona Reus 106 km
Barcelona Valls 94 km
Barcelona Girona 108 km
Barcelona Figueres 146 km
Barcelona Portbou 170 km
Barcelona Lleida 169 km

Canvis en les prestacions dels títols de transport
Títol de transport Prestacions 2011 Prestacions 2012
Anada* És un bitllet de cost variable segons el tipus de servei: regional, Catalunya 

Exprés (o l'homòleg Regional Exprés) i Media Distancia (els trens d'Alta 
Qualitat que només circulen entre Barcelona, Girona i Portbou)

Anada* i tornada Un viatge d'anada i un altre de 
tornada.
10% de descompte sobre la tarifa 
d'anada. Vàlid fins a 15 dies després 
del primer viatge.

Un viatge d'anada i un altre de 
tornada.
Cap descompte. Vàlid fins el dia 
següent de la validació del viatge 
d'anada. 

Bono 10 10 viatges en trens regionals (no 
Exprés ni Media Distancia) per a un 
trajecte fix. Unipersonal.
Vàlid durant 45 dies naturals.

10 viatges en trens regionals (no 
Exprés ni Media Distancia) per a un 
trajecte fix. Multipersonal.
Vàlid durant 60 dies naturals.

Bono Exprés 10 viatges en qualsevol tipus de tren 
de Regionals (Regional, Exprés i 
Media Distancia. Unipersonal.
Vàlid durant 45 dies naturals.

10 viatges en qualsevol tipus de tren 
de Regionals (Regional, Exprés i 
Media Distancia. Multipersonal.
Vàlid durant 60 dies naturals.

Abonament mensual 
regional 

Viatges il·limitats
Unipersonal. 
Vàlid durant un mes de calendari

Restricció a 2 viatges diaris. 
Unipersonal
Vàlid durant 30 dies naturals.

(*) Com a molt tard poden validar-se fins a dues hores després de la compra.
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Tarifes de rodalies i regionals (no integrades). Any 2011

KM Anada 
rodalies

Anada 
regional

Anada reg. 
Exprés

Anada reg. 
Media Dist.

Anada i 
tornada 
rodalies

Anada i 
tornada 
regional

Anada i 
tornada reg. 

Exprés

Anada i 
tornada reg. 
Media Dist.

Bonotren 
Rodalies (10 

viatges)
Bono 10 
regional

Bono reg. 
Exprés (10 

viatges)

Abonament 
mensual 

Rodalies (2 
viatges)

Abonament 
mensual 
Rodalies 
il·limitat

Abonament 
mensual 

reg. il·limitat
KM

0-10 1,45 € 1,55 € 1,75 € 2,00 € 2,90 € 2,80 € 3,15 € 3,60 € 7,85 € 11,00 € 13,00 € 31,95 € 43,20 € 37,95 € 0-10

10-20_ 1,70 € 1,65 € 1,85 € 2,20 € 3,40 € 2,95 € 3,35 € 3,95 € 11,25 € 11,85 € 14,00 € 38,05 € 46,15 € 42,65 € 10-20_

20-30 2,50 € 2,30 € 2,65 € 3,05 € 5,00 € 4,15 € 4,75 € 5,50 € 17,80 € 17,65 € 20,35 € 58,75 € 64,95 € 62,30 € 20-30

30-45 3,15 € 3,05 € 3,35 € 4,10 € 6,30 € 5,50 € 6,05 € 7,40 € 23,00 € 22,80 € 25,95 € 72,25 € 80,20 € 74,30 € 30-45

45-60 3,85 € 3,60 € 4,25 € 5,00 € 7,70 € 6,50 € 7,65 € 9,00 € 28,15 € 27,65 € 32,55 € 87,40 € 89,70 € 91,95 € 45-60

60-75 4,90 € 4,50 € 5,05 € 6,05 € 9,80 € 8,10 € 9,10 € 10,90 € 33,00 € 34,55 € 39,55 € 104,65 € 105,15 € 110,80 € 60-75

75-90 5,90 € 6,65 € 7,90 € 10,60 € 11,95 € 14,20 € 43,75 € 49,50 € 140,20 € 75-90

90-100 6,45 € 7,30 € 8,65 € 11,60 € 13,15 € 15,55 € 47,80 € 54,05 € 155,90 € 90-100

100-110 6,75 € 7,65 € 9,15 € 12,15 € 13,75 € 16,45 € 52,10 € 59,45 € 171,55 € 100-110

110-120 7,40 € 8,55 € 10,05 € 13,30 € 15,40 € 18,10 € 56,95 € 62,95 € 184,90 € 110-120

120-130 8,20 € 9,35 € 11,10 € 14,75 € 16,85 € 20,00 € 62,00 € 70,15 € 200,60 € 120-130

130-140 8,75 € 10,15 € 11,95 € 15,75 € 18,25 € 21,50 € 66,80 € 74,35 € 216,30 € 130-140

140-160 9,80 € 11,25 € 13,25 € 17,65 € 20,25 € 23,85 € 73,70 € 83,75 € 229,50 € 140-160

160-180 11,00 € 12,65 € 14,90 € 19,80 € 22,75 € 26,80 € 82,90 € 93,20 € 246,50 € 160-180

180-200 12,25 € 14,05 € 16,55 € 22,05 € 25,30 € 29,80 € 91,00 € 103,60 € 270,65 € 180-200

200-220 13,45 € 15,45 € 18,20 € 24,20 € 27,80 € 32,75 € 100,55 € 114,95 € 291,15 € 200-220

220-240 14,70 € 16,85 € 19,85 € 26,45 € 30,35 € 35,75 € 109,00 € 124,65 € 310,50 € 220-240

240-260 15,90 € 18,25 € 21,50 € 28,60 € 32,85 € 38,70 € 120,25 € 134,80 € 331,00 € 240-260

260-280 17,10 € 19,65 € 23,15 € 30,80 € 35,35 € 41,65 € 129,60 € 145,20 € 355,40 € 260-280

280-300 18,35 € 21,05 € 24,80 € 33,05 € 37,90 € 44,65 € 138,25 € 157,95 € 377,45 € 280-300

300-320 19,55 € 22,45 € 26,45 € 35,20 € 40,40 € 47,60 € 300-320

320-340 20,80 € 23,85 € 28,10 € 37,45 € 42,95 € 50,60 € 320-340

340-360 22,00 € 25,25 € 29,80 € 39,60 € 45,45 € 53,65 € 340-360

360-380 23,25 € 26,65 € 31,45 € 41,85 € 47,95 € 56,60 € 360-380

380-400 24,45 € 28,05 € 33,10 € 44,00 € 50,50 € 59,60 € 380-400
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Tarifes de rodalies i regionals (no integrades). Any 2012

KM Anada 
rodalies

Anada 
regional

Anada reg. 
Exprés

Anada reg. 
Media Dist.

Anada i 
tornada 
rodalies

Anada i 
tornada 
regional

Anada i 
tornada reg. 

Exprés

Anada i 
tornada reg. 
Media Dist.

Bonotren 
Rodalies (10 

viatges)
Bono 10 
regional

Bono reg. 
Exprés (10 

viatges)

Abonament 
mensual 

Rodalies (2 
viatges)

Abonament 
mensual 
Rodalies 
il·limitat

Abonament 
mensual 2 
viatges/dia

KM

0-10 2,00 € 2,00 € 2,30 € 2,70 € 4,00 € 4,00 € 4,60 € 5,40 € 8,10 € 8,10 € 17,25 € 31,95 € 31,95 € 0-10

10-20_ 2,20 € 2,20 € 2,50 € 2,95 € 4,40 € 4,40 € 5,00 € 5,90 € 12,95 € 12,95 € 18,75 € 38,05 € 38,05 € 10-20_

20-30 2,95 € 2,95 € 3,35 € 3,95 € 5,90 € 5,90 € 6,70 € 7,90 € 19,25 € 19,25 € 25,15 € 58,75 € 58,75 € 20-30

30-45 3,60 € 3,60 € 4,10 € 4,80 € 7,20 € 7,20 € 8,20 € 9,60 € 25,00 € 25,00 € 30,75 € 72,25 € 72,25 € 30-45

45-60 4,30 € 4,30 € 4,90 € 5,75 € 8,60 € 8,60 € 9,80 € 11,50 € 30,40 € 30,40 € 36,75 € 87,40 € 87,40 € 45-60

60-75 5,40 € 5,40 € 6,15 € 7,25 € 10,80 € 10,80 € 12,30 € 14,50 € 39,00 € 39,00 € 46,15 € 104,65 € 104,65 € 60-75

75-90 6,20 € 7,05 € 8,30 € 12,40 € 14,10 € 16,60 € 46,50 € 52,90 € 140,20 € 75-90

90-100 6,80 € 7,70 € 9,10 € 13,60 € 15,40 € 18,20 € 51,00 € 57,75 € 155,90 € 90-100

100-110 7,40 € 8,40 € 9,90 € 14,80 € 16,80 € 19,80 € 55,50 € 63,00 € 171,55 € 100-110

110-120 8,05 € 9,15 € 10,80 € 16,10 € 18,30 € 21,60 € 60,40 € 68,65 € 184,90 € 110-120

120-130 8,65 € 9,85 € 11,60 € 17,30 € 19,70 € 23,20 € 64,90 € 73,90 € 200,60 € 120-130

130-140 9,25 € 10,50 € 12,40 € 18,50 € 21,00 € 24,80 € 69,40 € 78,75 € 216,30 € 130-140

140-160 10,55 € 12,00 € 14,15 € 21,10 € 24,00 € 28,30 € 79,15 € 90,00 € 229,50 € 140-160

160-180 11,90 € 13,50 € 15,95 € 23,80 € 27,00 € 31,90 € 89,25 € 101,25 € 246,50 € 160-180

180-200 13,20 € 15,00 € 17,70 € 26,40 € 30,00 € 35,40 € 99,00 € 112,50 € 270,65 € 180-200

200-220 14,50 € 16,50 € 19,45 € 29,00 € 33,00 € 38,90 € 108,75 € 123,75 € 291,15 € 200-220

220-240 15,85 € 18,00 € 21,25 € 31,70 € 36,00 € 42,50 € 118,90 € 135,00 € 310,50 € 220-240

240-260 17,15 € 19,50 € 23,00 € 34,30 € 39,00 € 46,00 € 128,65 € 146,25 € 331,00 € 240-260

260-280 18,50 € 21,00 € 24,80 € 37,00 € 42,00 € 49,60 € 138,75 € 157,50 € 355,40 € 260-280

280-300 19,80 € 22,50 € 26,55 € 39,60 € 45,00 € 53,10 € 148,50 € 168,75 € 377,45 € 280-300

300-320 21,10 € 24,00 € 28,30 € 42,20 € 48,00 € 56,60 € 158,25 € 180,00 € 402,60 € 300-320

320-340 22,45 € 25,50 € 30,10 € 44,90 € 51,00 € 60,20 € 168,40 € 191,25 € 427,80 € 320-340

340-360 23,75 € 27,00 € 31,85 € 47,50 € 54,00 € 63,70 € 178,15 € 202,50 € 452,95 € 340-360

360-380 25,10 € 28,50 € 33,65 € 50,20 € 57,00 € 67,30 € 188,25 € 213,75 € 478,10 € 360-380

380-400 26,40 € 30,00 € 35,40 € 52,80 € 60,00 € 70,80 € 198,00 € 225,00 € 503,30 € 380-400
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Tarifes de rodalies i regionals (no integrades). Increments i decrements 2012-2011

KM Anada 
rodalies

Anada 
regional

Anada reg. 
Exprés

Anada reg. 
Media Dist.

Anada i 
tornada 
rodalies

Anada i 
tornada 
regional

Anada i 
tornada reg. 

Exprés

Anada i 
tornada reg. 
Media Dist.

Bonotren 
Rodalies (10 

viatges)
Bono 10 
regional

Bono reg. 
Exprés (10 

viatges)

Abonament 
mensual 

Rodalies (2 
viatges)

Abonament 
mensual 
Rodalies 
il·limitat

Abonament 
mensual 2 
viatges/dia

KM

0-10 38% 29% 31% 35% 38% 43% 46% 50% 3% -26% 33% 0%

desapareix

-16% 0-10

10-20_ 29% 33% 35% 34% 29% 49% 49% 49% 15% 9% 34% 0% -11% 10-20_

20-30 18% 28% 26% 30% 18% 42% 41% 44% 8% 9% 24% 0% -6% 20-30

30-45 14% 18% 22% 17% 14% 31% 36% 30% 9% 10% 18% 0% -3% 30-45

45-60 12% 19% 15% 15% 12% 32% 28% 28% 8% 10% 13% 0% -5% 45-60

60-75 10% 20% 22% 20% 10% 33% 35% 33% 18% 13% 17% 0% -6% 60-75

75-90 5% 6% 5% 17% 18% 17% 6% 7% 0% 75-90

90-100 5% 5% 5% 17% 17% 17% 7% 7% 0% 90-100

100-110 10% 10% 8% 22% 22% 20% 7% 6% 0% 100-110

110-120 9% 7% 7% 21% 19% 19% 6% 9% 0% 110-120

120-130 5% 5% 5% 17% 17% 16% 5% 5% 0% 120-130

130-140 6% 3% 4% 17% 15% 15% 4% 6% 0% 130-140

140-160 8% 7% 7% 20% 19% 19% 7% 7% 0% 140-160

160-180 8% 7% 7% 20% 19% 19% 8% 9% 0% 160-180

180-200 8% 7% 7% 20% 19% 19% 9% 9% 0% 180-200

200-220 8% 7% 7% 20% 19% 19% 8% 8% 0% 200-220

220-240 8% 7% 7% 20% 19% 19% 9% 8% 0% 220-240

240-260 8% 7% 7% 20% 19% 19% 7% 8% 0% 240-260

260-280 8% 7% 7% 20% 19% 19% 7% 8% 0% 260-280

280-300 8% 7% 7% 20% 19% 19% 7% 7% 0% 280-300

300-320 8% 7% 7% 20% 19% 19% 300-320

320-340 8% 7% 7% 20% 19% 19% 320-340

340-360 8% 7% 7% 20% 19% 19% 340-360

360-380 8% 7% 7% 20% 19% 19% 360-380

380-400 8% 7% 7% 20% 19% 19% 380-400
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Amortització dels abonaments de regionals i rodalies (no integrats). Any 2012
Rodalies i regional Regional Exprés Mitjana Distància (MD)

KM Preu senzill
Cost unitari 

Bonotren i Bono 
10

Amortització 
Bonotren i Bono 

10 bimensual

Amortització 
Abonament 

mensual
Preu senzill Cost unitari 

Bono Exprés
Amortització 
Bonoexprés 
bimensual

Amortització 
Abonament 

mensual
Preu senzill Cost unitari 

Bono Exprés
Amortització 
Bonoexprés 
bimensual

Amortització 
Abonament 

mensual
KM

0-10 2,00 0,81 5 40 2,30 1,73 8 19 2,70 1,73 7 19 0-10

10-20_ 2,20 1,30 6 30 2,50 1,88 8 21 2,95 1,88 7 21 10-20_
20-30 2,95 1,93 7 31 3,35 2,52 8 24 3,95 2,52 7 24 20-30

30-45 3,60 2,50 7 29 4,10 3,08 8 24 4,80 3,08 7 24 30-45
45-60 4,30 3,04 8 29 4,90 3,68 8 24 5,75 3,68 7 24 45-60

60-75 5,40 3,90 8 27 6,15 4,62 8 23 7,25 4,62 7 23 60-75
75-90 6,20 4,65 8 31 7,05 5,29 8 27 8,30 5,29 7 27 75-90

90-100 6,80 5,10 8 31 7,70 5,78 8 27 9,10 5,78 7 27 90-100
100-110 7,40 5,55 8 31 8,40 6,30 8 28 9,90 6,30 7 28 100-110

110-120 8,05 6,04 8 31 9,15 6,87 8 27 10,80 6,87 7 27 110-120
120-130 8,65 6,49 8 31 9,85 7,39 8 28 11,60 7,39 7 28 120-130

130-140 9,25 6,94 8 32 10,50 7,88 8 28 12,40 7,88 7 28 130-140
140-160 10,55 7,92 8 29 12,00 9,00 8 26 14,15 9,00 7 26 140-160

160-180 11,90 8,93 8 28 13,50 10,13 8 25 15,95 10,13 7 25 160-180
180-200 13,20 9,90 8 28 15,00 11,25 8 25 17,70 11,25 7 25 180-200

200-220 14,50 10,88 8 27 16,50 12,38 8 24 19,45 12,38 7 24 200-220
220-240 15,85 11,89 8 27 18,00 13,50 8 23 21,25 13,50 7 23 220-240

240-260 17,15 12,87 8 26 19,50 14,63 8 23 23,00 14,63 7 23 240-260
260-280 18,50 13,88 8 26 21,00 15,75 8 23 24,80 15,75 7 23 260-280

280-300 19,80 14,85 8 26 22,50 16,88 8 23 26,55 16,88 7 23 280-300
300-320 21,10 15,83 8 26 24,00 18,00 8 23 28,30 18,00 7 23 300-320

320-340 22,45 16,84 8 26 25,50 19,13 8 23 30,10 19,13 7 23 320-340
340-360 23,75 17,82 8 26 27,00 20,25 8 23 31,85 20,25 7 23 340-360

360-380 25,10 18,83 8 26 28,50 21,38 8 23 33,65 21,38 7 23 360-380
380-400 26,40 19,80 8 26 30,00 22,50 8 23 35,40 22,50 7 23 380-400
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